26. *Præda.*] Non quæ est, sed fu-
 tura sit. ut apud Virgilium lib. iv.
 536.

*Quos ego sum toties jam dedignata
 maritos.*

Manuscripta tamen exemplaria ha-
 bent, *Cura*, id est, servandi diligentia,
 et accurata custodia. et sic legendum
 esse, sequentia suadent. *Vocat*, provo-
 cat. Legitur etiam, *Cura facit*. MA-
 RIUS.

30. *Ipse timor.*] Ne scilicet custos
 sentiat furtum, et marito indicet.
 HEINS.

Ipse timor &c.] Variant interpretes;

censeam ego sic intelligendum: ipse
timor, ne furtum custos sentiat, vel
 maritus, ipsi furto *pretium* addit, et
 pretium quidem *majus corpore*, id est,
 propter quod sui copiam amanti facere
 puella non dubitet. AMAR.

34. *Corpora.*] Id est ancillas. vid.
 ad Epist. iii. 30.

40. *Romulus Iliades, Iliadesque Re-
 mus.*] Iliæ filii ex Marte. CIOR.

41. *Si non tibi casta placebit?*] Ita
 quidem, sed corrupte in omnibus im-
 pressis exemplaribus legitur: ex hac
 enim lectione congruus sensus elici
 non potest, unde ex vetustissimi ac
 manuscripti codicis auctoritate legen-
 dum est, *Si non nisi casta placebat?* ut
 sit sensus: Si casta uxor tibi placebat,
 non formosam ducere debebas. Juxta
 Biantis sententiam istam, quæ dissua-

Si sapis, indulge dominæ; vultusque severos
 Exsue: nec rigidi jura tuere viri.
 Et cole, quos dederit (multos dabit) uxor amicos.
 Gratia sic minimo magna labore venit. 46
 Sic poteris juvenum convivia semper inire:
 Et, quæ non dederis, multa videre domi.

ELEGIA V.

Nox erat: et somnus lassos submisit ocellos.
 Terruerunt animum talia visa meum.
 Colle sub aprico celeberrimus ilice lucus
 Stabat; et in ramis multa latebat avis.
 Area gramineo suberat viridissima prato, 5
 Uvida de guttis lene sonantis aquæ.
 Ipse sub arboreis vitabam frondibus æstum;
 Fronde sub arboreâ sed tamen æstus erat.
 Ecce, petens variis immixtas floribus herbas,
 Constitit ante oculos candida vacca meos. 10
 Candidior nivibus, tunc cum cecidere recentes;
 In liquidas nondum quas mora vertit aquas.
 Candidior, quod adhuc spumis stridentibus albet,
 Et modo siccata, lacte, relinquit ovem.

det uxorem ducendam esse: Si deformem duxeris, pœnam habebis: Si pulchram, communis erit. **MARIUS.**

1. *Nox erat, et somnus lassos submisit ocellos.*] Hæc Elegia, quæ sub finem operum Ovidianorum fragmenti nomine perperam hactenus legebatur, huc revocanda est ex fide optimorum ac veterimorum codicum. uti parens meus jampridem monuit. **HEINSIUS.**

Gryphius et Bersmannus, ut fragmentum ex Epigrammatis, ad calcem primi tomi rejecerunt. in prima editione est sexta libri secundi, in Juniano codice legitur post Elegiam de Nuce, ubi et Aldus collocavit. in aliis post Elegiam in mortem Tibulli, in Francof. post Ibin. **BURN.**

14. *Siccata.*] Vide ad Quinctil. Decl. x. 3.

Taurus erat comes huic, feliciter ille maritus: 15
 Cumque suâ teneram conjugè pressit humum.
 Dum jacet, et lente revocatas ruminat herbas,
 Atque iterum pasto pascitur ante cibo;
 Visus erat, somno vires adimente; ferenti
 Cornigerum terræ deposuisse caput. 20
 Huc levibus cornix pennis delapsa per auras
 Venit; et in viridi garrula sedit humo.
 Terque bovis niveæ petulanti pectora rostro
 Fodit; et albentes abstulit ore jubas.
 Illa locum taurumque diu cunctata relinquit. 25
 Sed niger in vaccæ pectore livor erat.
 Utque procul vidit carpentes pabula tauros;
 (Carpebant tauri pabula læta procul)
 Illuc se rapuit, gregibusque immiscuit illis;
 Et petiit herbæ fertilioris humum. 30
 Dic, age, nocturnæ, quicumque es, imaginis augur,
 (Si quid habent veri) visa quid ista ferant.
 Sic ego: nocturnæ sic dixit imaginis augur,
 Expendens animo singula visa suo:

17. *Dum jacet et lente.*] Hunc verum citat Servius ad illa Virgiliti Eclog. vi. ver. 54.

—*Pallentes ruminat herbas.*

Removit (lege e MS. *revomit*) atque iterum consumit, atque iterum pasto pascitur ante cibo. Sic Ovidius, ubi etiam mendose legitur, *pasto*, quod tamen V. C. retinet. HEINS.

19. *Somno vires adimente ferenti.*] *Ferenti* Puteaneus, Arandelianus, et unus Moreti. scilicet, *terræ*. HEINS.

24. *Fodit et albentes.*] *Cædit* Fragmentum Patavium, quod placet. HEINSIUS. Ego nihil mutem: nam *fodiebat* v. 39. repetitum, hic verbum illud ponendum esse jubet. ita vij. *Metam.* 314.

Marcentia guttura cultro Fodit.

Rodit erat in Juniano, sed *rostrum rodere*, non est Ovidianum. BURM.

Ore notas.] In eodem Maffeian. *jubas*, in uno Vaticano, *comas*. mihi non liquet pronuntiare, ut legendum sit. CIOFAN. *Jubas* aut *comas* de tauro dici non memini. quare ego legerem cum vulgatis, *notas*. et, cum Francof. *albentes abstulit inde notas*. BURMANUS. *Notas* ego quoque malim; *juba* enim pili longiores, quam quos vellendo cornix potuerit auferre. Cæterum metaphoricè hæc omnia. AMAR.

34. *Excludens animo singula dicta meo.*] In eodem lib. Maffeian. *Eapponens*. In altero, *Expendens*. Non dis-

Quem tu mobilibus foliis vitare volebas, 35
 Sed male vitabas, æstus amoris erat.
 Vacca puëlla tua est. aptus color ille puellæ.
 Tu vir, et in vaccâ compare taurus eras.
 Pectora quod rostro cornix fodiebat acuto ;
 Ingenium dominæ lena movebit anus. 40
 Quod cunctata diu taurum sua vacca reliquit ;
 Frigidus in viduo destituere toro.
 Livor, et adverso maculæ sub pectore nigræ,
 Pectus adulterii labe carere negat.
 Dixerat interpretes. gelido mihi sanguis ab ore 45
 Fugit ; et ante oculos nox stetit alta meos.

ELEGIA VI.

Annis, arundinibus limosas obsite ripas,
 Ad dominam propero ; siste parumper aquas.

plicet. CIOFANUS. Vulgati quidam.
Excudens. quod fortasse sit, *Excutiens*.
 ut lib. ii. Trist. v.

Excutias oculis otia nostra tuis.
Excudere rarius Poëtis est usitatum ;
 licet ita locutus sit Virgil. i. *Æneid.*
 174.

Ac primum silicis scintillam excudit
Achates.

Sed ibi, ut ex suis MSS. annotat Pië-
 rius, legendum, *excussit*. et pro *silicis*,
silici. HEINSIUS. Mihi *excutiens*, quod
 Bersmanno se probabat, magis arridet,
 cujus alia verba sunt glossemata. vid.
 ad i. Eleg. viii. BURM.

1. *Annis, arundinibus limosas obsite*
ripas, Ad dominam propero ; siste pa-
rumper aquas.] *Annis*, de quo hic

agit Poëta, is est, qui prope Sulmonis
 mœnia labitur, quem nostro idiomate
Vellam dicimus. Vide quæ jam notavi
 lib. xii. in *Metamorph.* ver. 555. Hic
 autem *annis* adulto vere, liquefactis
 nivibus, et interdum ineunte autumno,
 imbribus mirandum in modum augeri
 solet, et alicubi pristinum alveum re-
 linquere, ita ut nemo hinc vel inde
 eum transire possit. Tale nactus im-
 pedimentum Ovidius, qui non longe
 ab Amoris fonte, ad Moroni montis
 radices, domum, cujus ingentia adhuc
 vestigia supersunt, quæque *le botteghe*
d' Ovidio vulgo vocantur, habuisse di-
 citur, Sulmonem ad amicum proficis-
 cens, hanc pulcherrimam et venustissi-
 mam indignatus scripsit Elegiam.
 CIOFANUS. Hic vero *annis* sive tor-

Nec tibi sunt pontes, nec quæ sine remigis ictu
 Concava trajecto cymba rudente vehat.
 Parvus eras, memini; nec te transire refugii; 5
 Summaque vix talos contigit unda meos.
 Nunc ruis opposito nivibus de monte solutis;
 Et turpi crassas gurgite volvis aquas.
 Quid properasse juvat? quid parca dedisse quieti
 Tempora? quid nocti conseruisse diem? 10
 Si tamen hic standum; si non datur artibus ullis
 Ulterior nostro ripa premenda pedi.
 Nunc ego, quas habuit pennas Danaëus heros,
 Terribili densum cum tulit angue caput;
 Nunc opto currum; de quo Cerealia primum 15
 Semina venerunt in rude missa solum.
 Prodigiosa loquor veterum mendacia vatium;
 Nec tulit hæc: nec fert, nec feret ulla dies.
 Tu potius, ripis effuse capacibus amnis,
 (Sic æternus eas) labere fine tuo. 20

rens ex eo genere fuit, quos Græci ἀνάβρους vocant et χειμάρρους. BURN.

3. *Non tibi sunt pontes.*] Duo nunc ibi sunt pontes; si qui alii fiunt, aquarum vi atque impulsu evelluntur, a quo verbo hic amnis nomen accepisse videtur. CIOFANUS. Sed unus Vaticanus, *Nec tibi sunt lintres.*

7. *Oppositis.*] Rectius in manuscriptis legitur, *Opposito*, id est, adverso monte: hic enim mons e regione et in conspectu fluminis erat. Fortasse de Soracte intelligit, de quo Horat. lib. i. Od. 9. ait:

*Vides, ut alta stet nive candidulum
Soracte.*

Est autem hic mons (ut lib. v. scribit Strabo) juxta Flaminiam viam in Phaliscis, unde oriunda erat uxor Nasonis, ut ipse inferius ostendit. ΜΑ-

NIUS. Hunc montem jam dixi *Majellam* vocari, qui adeo altus et sublimis est, ut cum altissimis quibusque Italiæ montibus de sublimitate certare possit, in quo nix perpetuo servatur. CIOF.

18. *Nec tulit hæc unquam.*] *Nec tulit hæc, nec fert* duo Moreti, cum Neapolitano, Menteliano, ac uno Palatino, placet. sic Homerus:

Ὅς ἦδη τὰ τ' ἔοντα, τὰ τ' ἐσοόμενα,
πρὸ τ' ἔοντα.

De Calchante. Apollo apud Nostrum *Metam.* i.

— *Per me quod eritque fuitque
Estque patet.* HEINS.

19. *Effuse capacibus.*] Hoc vix intelligo, si dixisset, *ripis superfuse*, id est qui egressus es alveum, redi ad fines tuos, sensus constaret; sed neque *capacibus* placet conjungi cum *effuse*.

Non eris invidiæ, torrens, (mihi crede) ferendæ,

Si dicar per te forte retentus amans.

Flumina deberent juvenes in amore juvare?

Flumina senserunt ipsa, quid esset amor.

Inachus in Melie Bithynide pallidus isse 25

Dicitur, et gelidis incaluisse vadis.

Nondum Troja fuit lustris obsessa duobus,

Cum rapuit vultus, Xanthe, Neæra tuos.

Quid? non Alpheon diversis currere terris

Virginis Arcadiæ certus adegit amor? 30

Te quoque promissam Xantho, Penée, Creüsam

Phthiotum terris occuluisse ferunt.

Quid referam Asopon, quem cepit Martia Thebe,

Natarum Thebe quinque futura parens?

si enim ripæ caperent, vel capaces essent aquæ, nihil esset quod quereretur Ποῦτα transiisse aquam fines suos: ripis enim, qui continetur fluvius, fine suo labitur. in Francofurtensi optimo codice erat, *rapacibus*. forte scripserit, *ripis effuse rapacibus*. sic *rapaces undæ* vii. *Metam.* 550. et *rapidæ aquæ* mox ver. 80. et passim. *ripam* et *riuum* confundi vidimus ad *Epist.* v. 27. si vulgata servetur, potest votum intelligi, ut intra alveum, satis capacem, fluat. BURMANNUS. Nihil certe mutandum. Vertitur hic omnis difficultas (si qua tamen) in interpretanda voce hac *capacibus*, quam si de *ripis* quæ flumen prius capiebant, intellexeris, nihil prorsus mirum *effundi* illud e *ripis suis*, quum nivibus solutis et pluvia repente adauctus. AMAR.

21. *Non eris invidiæ torrens (mihi crede) ferendæ.*] Id est, non eris satis, sive sufficiens ad invidiam omnem ferendam ac sustinendam. MICYL.

25. *Inachus in Melie Bithynide &c.*] Meminit hujus Nymphæ, quæ Amycum, Berycum regem, e Neptuno

suscepit, *Apoll.* ii. 2. ubi de Amyco.

"Ὅν ποτε νύμφη
τίκτε Ποσειδάωνι γενεθλίῳ ἐδνη-
θεῖσα,
Βιθυνίῳ Μελίῳ, ὑπεροπλήστατον
ἀνδρῶν.

Meliam quoque dici posse patet ex ipso scholiaste, ad locum cit. ἀδελφον γάρ, inquit, ποῖόν ἐστι τὸ κύριον. AMAR.

31. *Nearam.*] Commentator hoc loco addit, in quibusdam exemplaribus scriptis, *Creüsam*, pro *Neara* legi. quod non caret prorsus ratione: nam et Pindarus Ode ix. (vers. 22.) Pythiorum, ex Creüsa Naïde et Peneo Hypseam regem Lapitharum, patrem Cyrenes natum dicit. ipsam autem Creüsam γαίας θυγατέρα vocat. MICYLLUS.

34. *Natarum Thebe quinque futura parens.*] Has quinque recenset interpres Pindari Ode vi. (vers. 144.) Olympiorum, his nominibus: *Coreyra*, *Ægina*, *Salamis*, *Thebe*, et *Harpinna*: easque natas ex Metope dicit, quæ filia Ladonis. Sed Ovidius alios se-

Cornua si tua nunc ubi sint, Achelœe, requiram;
 Herculis iratâ fracta querere manu. 36
 Nec tanti Calydon, nec tota Ætolia tanti;
 Una tamen tanti Deïanira fuit.
 Ille fluens dives septena per ostia Nilus,
 Qui patriam tantæ tam bene celat aquæ, 40
 Fertur in Euadne collectam Asopide flammam
 Vincere gurgitibus non potuisse suis.
 Siccus ut amplecti Salmonida posset Enipeus,
 Cedere jussit aquam: jussa recessit aqua.
 Nec te prætereo, qui, per cava saxa volutans, 45
 Tiburis Argei spumifer arva rigas.
 Iliâ cui placuit, quamvis erat horrida cultu,
 Ungue notata comas, ungue notata genas.
 Illa, gemens patruique nefas, delictaque Martis,
 Errabat nudo per loca sola pede. 50

cutus auctores videtur, qui matrem harum *Theben* facit, non *Metopen*: alii etiam plures Asopi filias annumerant: ut *Cleonem*, a qua *Cleionæ* oppidum juxta Nemeam: *Plateam*, a qua *Plateæ* oppidum Bœotia: *Beroen*, a qua *Beroë* oppidum: item *Euboiam*, a qua insulæ nomen: et *Comben*, quæ et *Chalcis* dicta. de quibus partim Pausanias in Bœotia, partim Eustathius in 2. Iliad. MICYLLUS. Rittershusius notat ad Oppiani lib. i. vers. 25. Herodotum duas nominare filias, *Theben* et *Æginam*. quarum hanc, cum pater indicio Sisyphi cognovisset ab Jove raptam, persequens fulmine tactus est. Diodorus Siculus lib. iv. duodecim filias ei tribuit, quarum et nomina recenset. Ceterum Scholiastes Pindari. sex recenset, illis, quas Micyllus enumerat, addens *Nemeam*.
 BURM.

43. *Siccus*.] Forte, *fectus*. Neptunus enim Enipei formam adsumserat. Propert. lib. i. Eleg. xiii. HEINS.

46. *Spumifer arva rigas*.] *Pomifer* Puteaneus et alii magno numero. optime. Tibur enim copia et præstantia pomorum laudatissimum antiquis. HEINSIUS. Quia hic Poëta agit de rapidis fluviis et magnis, recte censuit Broukhusius, optimus Poëtarum interpres, *Pomiferi* epitheton hoc loco valde esse debile, neque ad rem multum facere. vide eum ad Propert. lib. iv. Eleg. vii. vers. 81. et certe melius *Spumifer* convenit fluvio, qui *per cava saxa volutat*, unde spuma oritur. et Dionys. Halicar. lib. v. cap. 37. de Aniene: 'Ὁς ἐκ πολέως μὲν Τιβύρων καθ' ὑψηλοῦ πολὺς ἐκχεῖται σκοπέλου. BURM.

Hanc amnis rapidis animosus vidit ab undis :

Raucaque de mediis sustulit ora vadis :

Atque ita, Quid nostras, inquit, teris anxia ripas,

Ilia, ab Idæo Laomedonte genus ?

Quo cultus abiere tui ? quid sola vagaris ? 55

Vitta nec evinctas impedit alba comas ?

Quid fles, et madidos lacrimis corrumpis ocellos ?

Pectoraque insanâ plangis aperta manu ?

Ille habet et silices, et vivum in pectore ferrum,

Qui tenero lacrimas lentus in ore videt. 60

Ilia, pone metus ; tibi regia nostra patebit :

Teque colent amnes ; Ilia, pone metus.

Tu centum, aut plures, inter dominabere Nymphas :

Nam centum, aut plures flumina nostra tenent.

Ne me sperne, precor, tantum, Trojana propago :

Munera promissis uberiora ferēs. 66

Dixerat, illa, oculos in humum dejecta modestos,

Spargebat tepidos flebilis imbre sinus.

Ter molita fugam, ter ad altas restitit undas,

Currendi vires eripiente metu. 70

Sera tamen scindens inimico pollice crinem,

Edidit indignos ore tremente sonos :

56. *Vitta nec evinctas.*] Virginitatis insigne vitta.

58. *Plangis.*] *Tundis inepta* prior Medicæus. quod admodum placet, et *aperta* ex alio loco huc a librario intrusum puto. non est acerbum autem convicium *inepta*, cum et Deus dicat, et blanda additurus sit verba. vid. Donat. ad Terent. Adel. vi. iv. 7. et ita sæpe apud Nostrum et comicos *inepti* dicuntur, qui aliquid rebus, personis aut temporis non congruens faciunt. BURM.

67. *Oculos humum.*] Et sensus et

carminis ratio exigit, ut omnino legatur, *In humum* : et sic est in manuscriptis exemplaribus. *Dejecta* : pro, dejectos habens oculos modestos in terram. Est enim Synecdoche. ut apud Virgil. lib. i. 561.

Tum breviter Dido vultum demissa profatur. MARIUS.

68. *Flebilis.*] Pro flente et mæsta poni videtur, ita Horat. iv. Od. 2. *Flebili sponsæ juvenem raptum.* BURM.

71. *Sera tamen.*] Tarda ad loquendum, quia scilicet diu tacuit. MARIUS.

O utinam mea lecta forent, patrioque sepulcro
 Conditâ, dum poterant virginis ossa legi!
 Cur modo Vestalis tædas invitor ad ullas 75
 Turpis, et Iliacis inficienda focis?
 Quid moror? en digitis designor adultera vulgi.
 Desit famosis, qui notet ora, pudor.
 Hactenus; et vestem tumidis prætendit ocellis:
 Atque ita se in rapidas perdita misit aquas. 80
 Supposuisse manus ad pectore lubricus amnis
 Dicitur; et socii jura dedisse tori.
 Te quoque credibile est aliquâ caluisse puellâ:
 Sed nemora et silvæ crimina vestra tegunt.
 Dum loquor, increvit latis spatiosius undis, 85
 Nec capit admissas alveus altus aquas.
 Quid mecum, furiose, tibi? quid mutua differs
 Gaudia? quid cœptum, rustice, rumpis iter?
 Quid? si legitimum flueres, si nobile flumen?
 Si tibi per terras maxima fama foret? 90
 Nomen habes nullum, rivis collecte caducis;
 Nec tibi sunt fontes, nec tibi certa domus.

78. *Desit famosis.*] Legerem, *Desit famosis, qui notet ora, pudor*; adultæris notis, et jam criminibus se polluere adsuetis, desit pudor; sed mihi, Vestali virgini, et intactæ, pudor, quod digitis designet, subit, et prohibet plura loqui. et ideo vestem pudore subeunte oculis prætendit. BURM.

79. *Tumidis.*] Recte *tumidis* Puteaneus et quatuor alii, ex fletu tumentes intelligit. Tibullus lib. i. Eleg. viii.

Et tua jam fletu lumina fessa tumens. HEINS.

Confirmat Heinsii, quæ et Douzæ fuit olim, correctionem Francofurtensis. et

ita capienda illa Suetonii, Tiber. cap. 7. *Semel ex occursum visam adeo contentis et tumentibus oculis prosecutus est.* ubi frustra corrigunt viri eruditi, et alii *tumentes* oculos, amatorios, exstantes, et nescio quos exponunt, et sic *turgentis* genas Senecæ Agamem. 760. vindicavit Gronovius. notat vero Douza obnuptam et velatam hic induci Iliam ex ritu prisco nuptiarum. BURM.

82. *Socii jura dedisse tori.*] Sepulta dicitur Iliæ ad Tybridis ripas, unde cum ipso fluvio nupsisse poetæ tradiderunt; et egregie dictus ab Hor. i. Od. ii. 20. *Uxorius amnis.* AMAR.

Fontis habes instar pluviamque nivesque solutas;
 Quas tibi divitias pigra ministrat hiems.
 Aut lutulentus agis brumali tempore cursus: 95
 Aut premis arentem pulverulentus humum.
 Quis te tum potuit sitiens haurire viator?
 Quis gratâ dixit voce, Perennis eas?
 Damnosus pecori curris, damnosior agris.
 Forsitan hæc alios; me mea damna movent. 100
 Huic ego væ demens narrabam fluminum amores?
 Jactasse indigno nomina tanta pudet.
 Nescio quid spectans, Acheloon et Inachon amnes,
 Et potui nomen, Nile, referre tuum.
 At tibi pro meritis opto, non candide torrens, 105
 Sint rapidi soles, siccaque semper hiems.

ELEGIA VII.

At non formosa est, at non bene culta puella;
 At, puto, non votis sæpe petita meis!
 Hanc tamen in nullos tenui male languidus usus,
 Sed jacui pigro crimen onusque toro.

97. *Quis te unquam potuit.*] *Quis te tum potuit* Puteaneus. probe. æstivo tempore nimirum, quando arentem humura pulverulentus premis. HEINS.

99. *Damnosus pecori curris, damnosior agris.*] Comment. de potu nocivo, et quod ex eo in morbos incidant pecora: sed fortasse magis de inundatione stabulorum et pascuorum intelligendum. In quibusdam etiam legitur:

Damnosus pecori, cultis damnosior agris. MICYL.

101. *Væ demens.*] *Væ demens*, valde demens. ut apud Virgil. in Buc.

VOL. I.

Mantua væ misera nimum vicina Cremonæ.

Væ enim particula (ut docet Gell. lib. v. Noctium Atticarum) interdum auget, interdum minuit: inde *vahemens*, *vagrande*, *væsanos*, et *væcordes* dicimus. MARIUS.

106. *Rapidi soles.*] *Rabidi* Neapolitan. sed et *rapidus sol* potest dici, quia calore suo omnia rapit, ut ita Virgil. iv. Georg. 425. *rapidum sirium* dixit. et *rapida flamma*, *rapidus ignis* passim dicuntur. vid. vii. Metam. 327. BURM.

E e

Nec potui cupiens, pariter cupiente puellâ, 5
 Inguinis effecti parte juvante frui.
 Illa quidem nostro subjecit eburnea collo
 Brachia, Sithoniâ candidiora nive:
 Osculaque inseruit cupidæ luctantia linguæ:
 Lascivum femori supposuitque femur. 10
 Et mihi blanditias dixit, Dominumque vocavit:
 Et quæ præterea publica verba juvant.
 Tacta tamen veluti gelidâ mea membra cicuta, *Bambloch*
 Segnia propositum destituere suum.
 Truncus iners jacui, species, et inutile pondus: 15
 Nec satis exactum est, corpus an umbra forem.
 Quæ mihi ventura est (siquidem ventura) senectus,
 Cum desit numeris ipsa juventa suis?
 Ah pudet annorum! quo me juvenemque virumque,
 Nec juvenem, nec me sensit amica virum. 20
 Sic flammâs aditura piâs æterna sacerdos
 Surgit, et a caro fratre verenda soror.
 At nuper bis flava Chlide, ter candida Pitho,
 Ter Libas officio continuata meo.

12. *Publica.*] Apprime huc facit Seneca Epist. iii. Itaque sic priore verbo, quasi publico usus es: et sic illum amicum vocasti, quomodo omnes candidatos bonos viros dicimus, quomodo obvios, si nomen non succurrit, dominos salutamus. et Epist. lix. Magnam ex epistola tua percepi voluptatem. per mitte enim mihi uti verbis publicis, nec illa ad significationem Stoïcorum revoca. Ovid. i. Art. 144.

Et moveant primos publica verba sonos. HEINS.

22. Post hunc versum duo inseruntur in Bernensi codice:

Factus ita imbellis, dolco, dolet ipsa puella.

Quum non humanis utimur officiis.

AMAR.

23. *Chie.*] Alii aliter. Puteaneus, *Chide*. hoc est, *χλιδή*. *Clyte* Barberinianus. forte, *Chloe*. quæ et Horatianum scortum. Martial. ix. Epigr. 16.

Inscrispit tumulo septem scelerata virorum

Se fecisse Chloe. quid pote simplicius.

HEINS.

Pitho.] *Pitho*, inquit Commentator, dicta est, quod credula esset, et facile persuaderi ei aliquid posset. *Libas* autem a *Libano* monte forsitan, &c. Hæc quam sint frivola, alii judicent. *Pitho* a Græco Πιθή sumptum est,

Exigere a nobis angustâ nocte Corinnam, 25
 Me memini numeros sustinuisse novem.
 Num mea Thessalico languent devota veneno
 Corpora? num misero carmen et herba nocent?
 Sagave pœniceâ defixit nomina cerâ,
 Et medium tenues in jecur egit acus? 30
 Carmine læsa Ceres sterilem vanescit in herbam:
 Deficiunt læsi carmine fontis aquæ;
 Ilicibus glandes, cantataque vitibus uva
 Decidit; et nullo poma movente fluunt.
 Quid vetat et nervos magicas torpere per artes?
 Forsitan impatiens sit latus inde meum. 36
 Huc pudor accessit: facti pudor ipse nocebat:
 Ille fuit vitii caussa secunda mei.
 At qualem vidi tantum tetigique puellam,
 Sic etiam tunicâ tangitur ipsa suâ. 40

quod nomen suadelam, ut Latini verterunt, significat. Quare non credula, sed active potius, ea quæ facile persuadeat aliis, accipienda est. *Libas* autem a Græco *Λιβέην* derivari videtur, quod libare ac degustare significat: sive a libandis osculis, sive a libando vino appellatam dicas. Aut certe a *Λιβάζω*, quod stillare significat: unde *Λιβάζ*, gutta, vel scaturigo. *Μίγυλ*.

29. *Sagave Panicea defixit nomina cera.*] Locus non satis intellectus ab interpretibus. Duplicem defixionis magicæ modum a Nasone describi observamus, qua absentem devovebant sagæ quemcumque. Alterum habes Hypsipyles Epistola vi. 91. de Medea, *Devovet absentes simulacraque cerea figit*. Sæviebant nimirum stylis æneis acubusve veneficæ ac magæ in simulacra ex cerâ formata ad similitudinem illorum, quos devovendos sibi

proponabant, additis incantamentis. nonnumquam et igni admovebant hæc simulacra, sic ut paullatim liquescerent, qua de re habes nonnihil in Pharmaceutria Virgiliana. Alterum incantamenti ac devotionis genus, cum tabellis inscribebant illorum nomina, quos defixos ac devotos cupiebant, eademque nomina pari, ut dictum est, modo confodiebant, aut imprecationibus adscriptis devovebant, ut mox videbimus. Tabellas cerâ rubra plerumque oblitas fuisse discimus ex *Amorum* libro primo Elegia xii. ubi inter alia ad ceram tabellarem:

*At, tanquam minio, penitus medicata
 rubebas,*

Ille color vere sanguinolentus erat.
 Ut jam intelligamus cur, *cera Punicea defigi nomina* dixerit hic loci Naso.
 HEINS.

hæc enim compellunt, & non sperant me.
That I had Nestor's hernia, then would do think.
I de degenerate & abuse my nature.
The Fox. III. 5.

Illius ad tactum Pylus juvenescere possit,
Tithonosque annis fortior esse suis.
Hæc mihi contigerat; sed vir non contigit illi.
Quas nunc concipiam per nova vota preces?
Credo etiam magnos, quo sum tam turpiter usus,
Muneris oblati pœnituisse Deos. 46
Optabam certe recipi; sum nempe receptus:
Oscula ferre; tuli: proximus esse; fui.
Quo mihi fortunæ tantum? quo regna sine usu?
Quid, nisi possedi dives avarus opes? 50
Sic aret mediis taciti vulgator in undis;
Pomaque, quæ nullo tempore tangat, habet.
A tenerâ quisquam sic surgit mane puellâ,
Protinus ut sanctos possit adire Deos.
Sed non blanda, puto, non optima perdidit in me
Oscula: non omni sollicitavit ope. 56
Illa graves potuit quercus, adamantaque durum,
Surdaque blanditiis saxa movere suis.
Digna movere fuit certe vivosque virosque;
Sed neque tum vixi, nec vir, ut ante, fui. 60
Quid juvet, ad surdas si cantet Phœnius aures?
Quid miserum Thamyran picta tabella juvet?

41. *Illius a tactu.*] *Ad tactus* Barberin. elegans ille usus præpositionis *ad*; id est quam primum *tangeret*. ita *ad ventum* Horat. i. Od. 23. id est quam primum flaret. BURM.

Pylus.] *Pelias* Palatinus, *Peleus* Francof. sed legendum puto, *Pelias*. non enim nunc de sene Nestore agitur, sed de talibus senibus, qui olim in juventutem rediisse dicuntur. quare et *Peliæ* Tithonus jungitur, qui revera renovavit juventutem. *Peliæ* autem eadem spes per Medeam facta fefellit. hinc efficacior hujus puella: tactum omnibus Medææ succis innuit. BURM.

43. *Hæc mihi.*] *Palatini* duo, *Hoc mihi contigerat*. sed frustra. Proprie contingit puella, cujus copia fit. BURM.

61. *Quid juvat ad surdas si cantet Phœnius aures.*] *Phineus* quidem scriptum et impressum legitur in omnibus exemplaribus: sed corruptam esse dictionem autumo, nam apud Homer. i. Odys. inducitur *Phœnius* citharista in convivio procorum canere improperam Græcorum a Troja profectio-nem. Sed Naso pro quocumque optimo citharædo *Phænum* posuit. MARIUS.

62. *Quid miserum Thamyran, &c.*]

At quæ non tacitâ formavi gaudia mente!
 Quos ego non finxi disposuique modos!
 Nostra tamen jacuere, velut præmortua, membra
 Turpiter, hesternâ languidiora rosâ, 66
 Quæ nunc ecce rigent intempestiva, valentque:
 Nunc opus exposcunt militiamque suam.
 Quin istic pudibunda jaces, pars pessima nostri;
 Sic sum pollicitis captus et ante tuis. 70
 Tu dominam fallis: per te deprehensus inermis
 Tristia cum magno damna pudore tuli.
 Hanc etiam non est mea dedignata puella
 Molliter admotâ sollicitare manu.
 Sed postquam nullas consurgere posse per artes,
 Immemoremque sui procubuisse videt; 76
 Quid me ludis, ait? quis te, male sane, jubebat
 Invitum nostro ponere membra toro?
 Aut te trajectis Ææa venefica lanis
 Devovet: aut alio lassus amore venis. 80
 Nec mora: desiluit tunicâ velata recinctâ:
 Et decuit nudos proripuisse pedes.

De Thamyri a Mysis cæcato ex Mythologis nota fabula. Videantur Zenobius, et Apostolius, in *Θάμυρις μαινεταί*. Hunc Philammonis et Argiopes filium Apollodorus in Bibliotheca facit, qui amore Hyacinthi flagravat, ac primus Veneris masculæ sit inventor. De patre cum Apollodoro consentiunt Scholiastes Homeri et Phavorinus in Lexico. Sed apud utrumque male scribitur: *Ὀδρος παῖς ἦν Φιλάμμωνος καὶ Ἀρσίου τῆς νόμφης*, pro *Ἀργιόπης*. HEINS.

66. *Hesternâ languidora rosâ.*] Eleganter hesternæ rosæ comparat languida sua membra, et mortua: ita *ἡμυανεῖς στείφανους* dixit Poëta in An-

thol. lib. iii. cap. xii. pag. 340. et Ciceronem pro Gallio *coronas languidulas* dixisse, quas Plutarchus *ἰώδεις* vocavit, observavit Victor. BURM.

79. *Lanis.*] Quod autem in hujusmodi Cocytiiis sacris lana uterentur, ostendit et Theocritus in Pharmaceutria illo hexametro: *Στέψον τὰν κελέβαν φουκέτῳ οἴδς ἀώστῳ*. ΜΑΡΙΝΣ. *Tò lanis* non esse mutandum, et capi debere de laneis imaginibus, quas acu transuebant sagæ, supra diximus hac ipsa Elegia ad vers. 29. Fortassis tamen, *trajectis lamnis* reponendum, ut de laminis litteratis seu tabellis plumbeis intelligatur, de quibus paulò ante agebamus. HEINS.

Neve suæ possent intactam scire ministræ,
Dedecus hoc sumtâ dissimulavit aquâ.

ELEGIA VIII.

Et quisquam ingenuas etiamnum suspicit artes,
Aut tenerum dotes carmen habere putat?
Ingenium quondam fuerat pretiosius auro:
At nunc barbaries grandis, habere nihil.
Cum pulchre nostri dominæ placuere libelli; 5
Quo licuit libris, non licet ire mihi.
Cum bene laudavit, laudato janua clausa est.
Turpiter huc illuc ingeniosus eo.
Ecce recens dives, parto per vulnera censu,
Præfertur nobis, sanguine pastus eques. 10
Hunc potes amplecti formosis, vita, lacertis?
Hujus in amplexus, vita, venire potes?
Si nescis, galeam caput hoc portare solebat:
Ense latus cinctum, quod tibi servit, erat.
Læva manus, cui nunc serum male convenit aurum,
Scuta tulit. dextram tange, cruenta fuit. 16

5. *Pulchræ.*] Rectius sine diphthongo legitur, *pulchre*, ut sit adverbium, et significet bene. MARIUS. *Pulchræ* prima editio et Putean. cum undecim aliis. sed male. ita sæpe Plautus et Terentius hoc adverbio utuntur.

9. *Ecce recens dives parto per vulnera censu Præfertur nobis, sanguine factus eques.*] Aristoteles lib. ii. Rhetoricorum tradit eos, qui nobili, et illustri loco nati sunt, indignari, cum aliquem vident, qui nuper ad divitias pervenerit, sibi præferri. Merito igitur

Ovidius ejusmodi homini indignatur, quod sibi ab amica prælatus sit. CIOF.

11. *Hunc potes amplecti formosis stulta lacertis? Hujus in amplexu, &c.*] Invehitur in amicam interrogationibus, quæ hominem, qui humana cæde pollutus ac contaminatus erat, amplecteretur, cuiusque eo rem haberet. CIOF.

Formosis stulta lacertis.] Pro stulta tam hic, quam sequenti versu Puteaneus, *vita: mea vita, mea lux, blanditiæ amatorum.* HEINS.

Qua periit aliquis, potes hanc contingere dextram?

Heu! ubi mollities pectoris illa tui?

Cerne cicatrices, veteris vestigia pugnae.

Quæsitum est illi corpore, quidquid habet. 20

Forsitan et, quoties hominem jugulaverit, ille

Indicet. hoc fassas tangis, avara, manus?

Ille ego Musarum purus, Phœbique sacerdos

Ad rigidas canto carmen inane fores.

Discite, qui sapitis, non quæ nos scimus inertes,

Sed trepidas acies, et fera castra sequi: 26

Proque bono versu primum deducite pilum.

Hoc tibi, si velles, possit, Homere, dari.

Juppiter admonitus nihil esse potentius auro,

Corruptæ pretium virginis ipse fuit. 30

Dum merces aberat; durus pater, ipsa severa,

Ærati postes, ferrea turris erat:

Sed postquam sapiens in munera venit adulter;

Præbuit ipsa sinus: et dare jussa dedit.

At cum regna senex cœli Saturnus haberet; 35

Omne lucrum tenebris alta premebat humus.

Æraque et argentum, cumque auro pondera ferri

Manibus admôrat: nullaque massa fuit.

17. *Qua periit aliquis.*] Egregie Lucianus tom. ii. pag. 551. in Dialogo Meretricum, Leontichi et Hymnidis, exprimit horrorem puellæ, quæ cum sanguinolento milite concumbere fastidiebat. ubi plura hanc Elegiam illustriantia videbis. BURM.

21. *Quoties hominem jugulaverit, ille Indicet.*] Forte, *iste*, per contemptum, ut sæpe apud Nostrum et alios. *hominem* non muto: nam *hostem* jugulare laudi foret. sed ambigue loquens etiam innocentium sanguine fœdatum

indicare potest. BURM.

27. *Proque bono versu, primum deducite pilum.*] Nihil vobis proderit versus, et optimos quidem, condidisse, *deduisse*; sed centuriæ primæ cohortis primæ præfuisse, et in hostem *deduisse*. *Primus* autem *Pilus* vocabatur hæc centuria; et qui præerat *Primipilus*, quia ipsi parebant sexaginta Centuria; id est, tota Legio. Præerat aquilæ, ut docet Veget. ii. 8. *Pilum* autem a *pereundo* dictum ait Varro: a *pellendo* hostes, Festus. AMAR.

At meliora dabat; curvo sine vomere fruges,
 Pomaque, et in quercu mella reperta cavâ. 40
 Nec valido quisquam terras findebat aratro:
 Signabat nullo limite mensor humum.
 Non freta demissi verrebant eruta remi.
 Ultima mortali tum via litus erat.
 Contra te sollers, hominum Natura, fuisti; 45
 Et nimium damnis ingeniosa tuis.
 Quo tibi, turritis incingere mœnibus urbes?
 Quo tibi, discordes addere in arma manus?
 Quid tibi cum pelago? terrâ contenta fuisses.
 Cur non et cœlum, tertia regna, petis? 50
 Quâ licet, adfectas cœlum quoque. templa Quiri-
 Liber, et Alcides, et modo Cæsar, habent. [nus,
 Eruimus terrâ solidum pro frugibus aurum.
 Possidet inventas sanguine miles opes.
 Curia pauperibus clausa est: dat census honores;
 Inde gravis iudex; inde severus eques. 56

43. *Demissi verrebant eruta remi.*] *Demissi illi remi* possunt intelligi ex navi in mare. sed tamen forte scripserit:

Non freta demissi verrebant eruta rami.

Ut ad primam et adhuc rudem navigandi originem adludat, cum ramos deformes et infabricatos adhiberent. *Demissi* vero rami possunt capi dejecti, amputati ex arboribus. BURM.

52. *Liber et Alcides.*] Non damno hanc lectionem; cum tamen optimus Palatinus, *Viribus et Alcides*. Forte scribendum, *Virbius, Alcides*. Bacchus enim inter vetustissimos Deos, cui nihil cum his recentioribus: hi autem Romulus, Hercules, Cæsar sunt om-

nes a Latinis culti. Certe in antiquis inscriptionibus, *Virbialis Flaminis* occurrit mentio. HEINSIUS. Non persuadet hoc loco Heinsius. Bacchum enim hic præteriri nefas esset, qui fere semper cum Hercule, Dioscuris, et aliis Heroibus, qui virtute cœlum meruerunt, a Poëtis memoratur, quibus Romulum et Cæsarem adultores Romani addere solebant. Ex formula ergo quasi Noster sollemni et omnibus usitata hos semideos conjungit, quos veteres eodem numero habuisse vidimus. Æsculapium quidem his a nonnullis accenseri fatemur, sed ab omnibus Bacchum, ut principem quasi huic Deorum novorum turbæ inseri videmus. BURM.

Omnia possideant: illis Campusque Forumque
 Serviat: hi pacem crudaque bella gerant.
 Tantum ne nostros avidi prædentur amores;
 Et satis est, aliquid pauperis esse sinant. 60
 At nunc, exæquet tetricas licet illa Sabinas,
 Imperat ut captæ, qui dare multa potest.
 Me prohibet custos: in me timet illa maritum.
 Si dederim, totâ cedit uterque domo.
 O, si neglecti quisquam Deus ultor amantis, 65
 Tam male quæsitâ pulvere mutet opes!

ELEGIA IX.

Memnona si mater, mater ploravit Achillen,
 Et tangunt magnas tristia fata Deas;
 Flebilis indignos, Elegeïa, solve capillos.
 Ah nimis ex vero nunc tibi nomen erit!
 Ille tui vates operis, tua fama, Tibullus 5
 Ardet in extracto, corpus inane, rogo.
 Ecce, puer Veneris fert eversamque pharetram,
 Et fractos arcus, et sine luce facem.

59. *Nostros avidi lucrentur amores.*] *Liceantur* jam Bersmannus in margine notavit, et explicuit, pretium in auctione offerant pro mea puella. sed non agitur hic de ancillis, quæ venales esse solebant, quare mihi præplacet lectio Palatini et Francofurtensis, *venentur*: vel *prædentur*. BURM.

60. *Et satis est, aliquid pauperis esse sinant.*] *Queis satis est* Douza legebat, id est, qui amore et opibus abundant. vid. et supr. Eleg. ii. vers.

ult. est vero hic ellipsis *rovi si*, ut sæpe alibi notavimus. vid. ad i. Am. iv. 29. et satis est, si sinant aliquid esse pauperis. BURM.

66. *Pulvere mutet.*) Id est ad nihilum redigat. Tibul. i. x. 12. MARIUS.

1. *Mater.*] Aurora. *Mater.* Thetis.

5. *Tui vates operis.*] Id est sacrorum tuorum antistes. ut *opus et operari* proprie de sacris. BURM.

Adspice, demissis ut eat miserabilis alis ;
 Pectoraque infestâ tundat aperta manu. 10
 Excipiunt sparsi lacrimas per colla capilli,
 Oraque singultu concutiente sonant.
 Fratris in Æneæ sic illum funere dicunt
 Egressum tectis, pulcher Iule, tuis.
 Nec minus est confusa Venus, moriente Tibullo,
 Quam juveni rupit cum ferus inguen aper. 16
 At sacri vates, et Divûm cura vocamur :
 Sunt etiam, qui nos numen habere putent.
 Scilicet omne sacrum mors importuna profanat :
 Omnibus obscuras injicit illa manus. 20
 Quid pater Ismario, quid mater, profuit Orpheo ?
 Carmine quid victas obstupuisse feras ?
 Ælinon in silvis idem pater, Ælinon, altis
 Dicitur invitâ concinuisse lyrâ.

9. *Aspice demissis.*] *Dejectis* Barthius; qui literarum sonum quodammodo referre celerem alarum plausum putat.

15. *Confusa.*] Duo scripti, *concus-*
sa. sed frustra. *confusus* pro tristi passim ponitur. vid. *Epist.* xix. 193. et vi. *Fast.* 582. apud Petronium sapius. *concuti* gravioris adfectionis verbum. vid. *Perizon.* ad *Liv.* xxxiii. 19. *BURN.*

18. *Sunt etiam qui nos numen habere putent.*] *Expresse* Socrates, vel *Plato* potius, ad *Ionem*, in *Dial.* qui sic inscribitur: Οὐ τέχνη, ἀλλὰ θεία μοίρα. Et ipse *Noster*, *Fast.* vi. 6. sed ornatiuss:

Est Deus in nobis; agitante calescimus illo:

Impetus hic sacrae semina mentis habet. AMAR.

20. *Omnibus obscuras.*] *Heinsius* conjecerat olim, *obscuras*; si addicerent *MSS.* laudarem. sed postea cum

Mario nigras explicandas censuit. et recte: nam omnia inferis et morti adscripta *nigra* dicuntur. male hic *Barthius obscuras* manus interpretatur. quia latebant omnes, quo colore manus mortiferæ essent. *BURN.*

23. *Ælinon.*] *Et Linon altis* *Puteaneus* cum optimo *Palatino*, *Aronde-*
liano, et tribus aliis. venustâ mehercules repetitione. pro quo alii, *edidit*, *abditum in*, vel, *expositum.* et similia. Ceterum *Puteaneus* a manu primâ, *Elinon.* ut utroque forsân loco sit scribendum, *Ælinon.* sed nec αἰλινος semper carmen lugubre. *Athenæus* lib. xiv. Λίνος δὲ καὶ αἰλινος οὐ μόνον ἐν πένθεσιν, ἀλλὰ καὶ ἐπ' εὐτυχεῖ μολπῶ κατὰ τὴν Εὐριπίδην. Ceterum ut a *Lino Ailinos* *θηήνος* derivatur, sic ab *Ialemo Calliopes* filio *θηήνος* *Ἰάλεμος.* *Scholias.* *Apoll.* *Rhodii* ad illum versum lib. iv. 1304.

Ἰαννύχαι ἐλεινὸν Ἰάλεμον ὠδύρουτο. HEINS.

Here want, where small return
Of ashes scarce suffice
To fill a little urn!

Adjice Mæoniden, a quo, ceu fonte perenni, 25
Vatum Piëriis ora riganitur aquis;
Hunc quoque summa dies nigro submersit Averno;
Diffugiunt avidos carmina sola rogos.
Durat opus vatum, Trojani fama laboris,
Tarda que nocturno tela retexta dolo. 30
Sic Nemesis longum, sic Delia, nomen habebunt;
Altera, cura recens, altera, primus amor.
Quid vos sacra juvant? quid nunc Ægyptia prosunt
Sistra? quid in vacuo secubuisse toro?
Cum rapiant mala fata bonos, (ignoscite fasso) 35
Sollicitor nullos esse putare Deos.
Vive pius; moriere pius. cole sacra; colentem
Mors gravis a templis in cava busta trahet.
Carminibus confide bonis. jacet ecce Tibullus.
Vix manet e tanto parva quod urna capit. 40

Ælinon ego cum Scaligero et Heinsio veram esse lectionem puto; de quo vide Euripid. Suppl. 281. ibique Barnesium, et Scholiasten Apollonii lib. i. vers. 862. vid. et Zinzerl. Promuls. cap. xxxi. et Barth. Ad. xxiii. 20. BEUM.

25. *Ceu fonte perenni.*] Ita passim Homerus prædicatur: Plin. lib. xvii. cap. 5. *Terra post vomerem nitescens, qualem fons ingeniorum Homerus in armis a Deo calatis dixit, addiditque miraculum nigrescentis, quamvis fieret in auro.* et elegantior huc facit quod narrat Ælianus lib. xiii. Var. cap. 22. de Galathone pictore, qui dicitur Homerum vomentem depinxisse, cujus vomitum alii Poëtæ adstantes absorbent.

29. *Durat opus Vatum, Trojani fama laboris, Tarda que nocturno tela retexta dolo.*] Eos Poëtæ intelligit,

qui de bello Trojano et de Penelopa scripserunt. CIOPANUS. Repone vel invitis libris, *vatis.* *Vates* per excellentiam Homerus. HEINSIUS. Ita et Francius conjecerat, et intelligit Iliada et Odysseam.

35. *Cum rapiant.*] *Cum mala fata bonos perdant* Regius: quæ de voce *bonus* Barthius observat, nescio an huc quadrent. sed respicere videtur ad sollemnem formulam, qua, cum obisset aliquis, incusabant fatum, quod tam bonum virum rapuisset. quo adludit Petron. cap. xli. *Homo bellus, tam bonus Chrysantus animam ebulliit.* et ita sæpe in titulis sepulchralibus laudari ostenderunt ibi interpretes. quibus adde Fabret. pag. 712. et 716. et pag. 203. *Bonus homo et pius;* ut mox apud Nostrum, *vive pius.* Reines. xi. 1. et passim. BEUM.

Trust to good verses, then,
They only will aspire,
When pyramids, as men,
Are lost in the funeral fire.

Tene, sacer Vates, flammæ rapuere rogales ;
 Pectoribus pasci nec timuere tuis ?
 Aurea sanctorum potuissent templa Deorum
 Urere, quæ tantum sustinuere nefas.
 Avertit vultus, Erycis quæ possidet arces. 45
 Sunt quoque, qui lacrimas continuisse negent.
 Sed tamen hoc melius, quam si Phæacia tellus
 Ignotum vili supposuisset humo.
 Hinc certe madidos fugientis pressit ocellos
 Mater; et in cineres ultima dona tulit: 50
 Hinc soror in partem miserâ cum matre doloris
 Venit, inornatas dilaniata comas.
 Cumque tuis sua junxerunt Nemesisque priorque
 Oscula: nec solos destituere rogos.
 Delia discedens, Felicius, inquit, amata 55
 Sum tibi: vixisti, dum tuus ignis eram.
 Cui Nemesis, Quid ais? tibi sint mea damna dolori,
 Me tenuit moriens deficiente manu.

45. *Avertit vultus.*] Superstitionem illam non respiciendi ad sacra funebria egregie illustrat Dan. Heinsius ad Sil. iii. 180.

47. *Quam si Phæacia tellus.*] Coryra insula, a Phæacibus populis sic dicta, quo Messalam Tibullus sequutus fuerat; ibique morbo correptus, redeuntem Romam patronum quum non posset comitari, Elegiam ad eum scripsit suavissimam, quæ tertia libri primi. AMAR.

53. *Cumque tuis.*] Marius subintelligi *osculis* vult. sed Barthius rectius cognatis et agnatis, ne Tibullum etiam osculantem post mortem faciat. Cicer. iv. ad Fam. 7. *A tuis reliquis non adhibemur*, et Noster Epist. i. 41. *Ninium oblite tuorum*. ita passim, *mei, tui, sui*, dicuntur. sed in Scriveriano

erat, *cumque tuis oculis Nemesis junxere priorque oscula*. BURM.

57. *Tibi sunt mea.*] *Sint* Moreti. HEINSIUS. Ego in vulgata vix sensum video, ideoque malo cum Junii et Palatino tertio:

Cui Nemesis, quid ais? tibi sint mea damna dolori.

Ut sit oratio vehementior et objurgantis. quid me Delia tangis et perstringis, quasi non fuisset felix dum me amaret, te posthabita. imo ut etiam meis damnis doleas, scias illum aliter sensisse: nam moriens tenuit adhuc me manu deficiente, quod tibi dolet; et licet mihi mors illa damnosissima exstititerit; non est tamen quod tu exsultes, et putes illum te mihi prætulisse, aut me non amasse ad extremum vitæ halitum. BURM.

Si tamen e nobis aliquid, nisi nomen et umbra,
Restat; in Elysiâ valle Tibullus erit. 60

Obvius huic venias, hederâ juvenilia cinctus
Tempora, cum Calvo, docte Catulle, tuo.

Tu quoque (si falsum est temerati crimen amici)
Sanguinis atque animæ prodige Galle tuæ.

His comes umbra tua est; si quid modo corporis
umbra est. 65

Auxisti numeros, culte Tibulle, pios.
Ossa quieta, precor, tutâ requiescite in urnâ:
Et sit humus cineri non onerosa tuo.

ELEGIA X.

Annua venerunt Cerealis tempora sacri.
Secubat in vacuo sola puella toro.
Flava Ceres, tenues spicis redimita capillos,
Cur inhibes sacris commoda nostra tuis?

63, *Tu quoque si verum est.*] Mirum est quam diversa de hujus Poëtæ morte tradant veteres. Noster lib. ii. Tristium 496. causam ait fuisse, quod *linguam nimio mero non tenuerit*. quod Marius ad lib. i. Amor. Eleg. 15. explicat, quod male de Augusto fuerit locutus. alii narrant causam fuisse, quod Ægypto præfectus, nomen suum et res gestas Pyramidibus inscripserit, vel quod Ægyptum, et præcipue Thebas, rapinis exhausserit. quod vero hæc Poëtæ verba capiant de Augusto, quem *umici* nomine Poëta *temerati* designaret, non persuadent. neque tam familiari appellatione Nasonem designasse Augustum credibile est. sed recte aliquid inimicitiarum inter Gallum et Tibullum intercessisse suscipi-

tur Scaliger ad Eusebii Chron. n. MCCCXC. quem recte cepisse putamus. quod si crimen falsum est, tum, Naso dicit, eum inter Poëtarum umbras etiam Tibullo occurrurum. si vero verum sit crimen, eum removeri vult a Tibulli adpectu. ВУМ.

1. *Annua venerunt &c.*] Ludos indicat qui Romæ unoquoque anno a matronis et virginibus, v Id. April. in honorem Cereris celebrabantur: quo tempore, mulieres secubabant a viris, quibus ne aditus quidem ad sacrarium Deæ patebat. Quod quum non æquius ferret Naso, quam Propertius Isidis festa (ii, Eleg. xxiv.) in Cererem sic invehitur. АМАР.

Te, Dea, munificam gentes ubicumque loquuntur :

Nec minus humanis invidet ulla bonis. 6

Ante nec hirsuti torrebant farra coloni :

Nec notum terris area nomen erat.

Sed glandem quercus, oracula prima, ferebant.

Hæc erat, et teneri cespitis herba, cibus.

Prima Ceres docuit turgescere semen in agris ;

Falce coloratas subsecuitque comas.

Prima jugo tauros supponere colla coegit ;

Et veterem curvo dente revellit humum.

Hanc quisquam lacrimis lætari credit amantum, 15

Et bene tormentis secubituque coli ?

Nec tamen est (quamvis agros amet illa feraces)

Rustica: nec viduum pectus amoris habet.

Cretes erunt testes; nec fingunt omnia Cretes:

Cretes, nutrito terra superba Jove. 20

Illic, sideream mundi qui temperat arcem,

Exiguus tenero lac bibit ore puer.

Magna fides testi: testis laudatur alumno.

Fassuram Cererem crimina nota puto.

Viderat Iæsium Cretæâ Diva sub Idâ 25

Figentem certâ terga ferina manu.

6. *Nec minus humanis invidet illa bonis.*] Omnino ex manuscripti codicis auctoritate legendum est, *Invidet ulla.* ut sit sensus idem, qui et in superiori carmine: nullam esse Deam, quæ magis cupiat mortalium comoda, quam Ceres: idcirco pene incredibile esse, ut amantum tormentis et lachrymis gaudeat. MARIUS. *Invidiosa bonis Sarravii et duo alii.*

15. *Ridet.*] Vetus lectio est, *Credat:* et sic omnino legendum. ut sit sensus: Credibile non esse, tam liberalem et mitem Deam lætari cruciatibus et tormentis amantum. MARIUS.

19. *Nec fingunt.*] Tale quippiam, nisi falsus sum, apud Callimachum me legisse memini. nec facile locus subit. CIOFANUS. Est in Hymno in Jovem vers. 8. ubi vide interpretes.

20. *Cretes nutrito.*] *Crete* Puteaneus. *Crete* est Palatinus. sed nihil necesse. credebant enim librarii, *Cretes* non recte posse per appositionem terram dici. sed ita et iv. *Metam.* 668.

Æthiopum populos, Cephæia conspicit arva. BURM.

25. *Viderat Iæsium Cretæâ Diva sub Idâ.*] Hunc Iæsium alii quidam Iæsio-

Vidit, et ut teneræ flammam rapuere medullæ;
 Hinc pudor, ex aliâ parte trahebat amor.
 Victus amore pudor. sulcos arere videres,
 Et sata cum minimâ parte redire sui. 30
 Cum bene jactati pulsarant arva ligones,
 Ruperat et duram vomer aduncus humum,
 Seminaque in latos iërant æqualiter agros;
 Irrita decepti vota colentis erant.
 Diva, potens frugum, silvis cessabat in altis: 35
 Deciderant longæ spicea sarta comæ.
 Sola fuit Crete fecundo fertilis anno.
 Omnia, quâ tulerat se Dea, messis erant.
 Ipse locus nemorum canebat frugibus Ide,
 Et ferus in silvâ farra metebat aper. 40
 Optavit Minos similes sibi legifer annos:
 Optavit Cereris longus ut esset amor.
 Quod tibi secubitus tristes, Dea flava, fuissent;
 Hoc cogor sacris nunc ego ferre tuis.
 Cur ego sim tristis, cum sit tibi nata reperta; 45
 Regnaque, quam Juno, sorte minora regat?

nem vocant: adduntque, a Jove postremo fulmine percussus, eo quod cum Cerere concubisset. MICYLLUS. Locum hunc adduxi lib. ix. *Metam.* et simul illustravi. CIOFANUS. Facit hunc Theocriti scholiast. Minoïs et Phroniæ¹ Nymphæ filium. De illo Heraclid. Allegor. Homeric.: "Iasion quidam fertur agriculturam excoluisse; et quum fructus abunde ex agris suis reciperet, occasionem fabulæ dedit, ut a Cerere amatus existimaretur." Non idem, qui Atalantæ pater. Hyg. Fab. lxx. Plutum ex eo Ceres, teste Hesiodo, Theog. 969, suscepit filium. AMAR.

31. *Jactati ligones.*] *Jactatos* dicit,

quia manibus summa vi terræ infgebantur, ut evellerentur herbæ malæ et nocentes. BURM.

49. *Metebat aper.*] Nimis forte luxuriat hic contra veritatem Poëta. nam Plinius lib. viii. cap. 58. cum dixisset, nec lupos, nec vulpes, nec ursas, neque ullum maleficum animal in Creta esse. addit mirabilis esse, neque apros reperiri, nisi in regione Cydoniatarum. Statuendum ergo est, nunc ira Cereris excessisse apros fines suos, et vastasse omnem Cretam. BURM.

46. *Quam Juno.*] Rectius in manuscriptis legitur, *Quam Juno.* ut sit sensus; Proserpina tertiam mundi partem, quemadmodum Juno, regit:

Festa dies, Veneremque vocat, cantusque merum-
Hæc decet ad dominos munera ferre Deos. [que.

ELEGIA XI.

Multa diuque tuli : vitiis patientia victa est.
Cede fatigato pectore, turpis Amor.
Scilicet adserui jam me, rupique catenas :
Et quæ depuduit ferre, tulisse pudet.
Vicimus ; et domitum pedibus calcamus Amorem.
Venerunt capiti cornua sera meo. 6
Perfer, et obdura : dolor hic tibi proderit olim.
Sæpe tulit lassus succus amarus opem.

sed Junonis regna sorte majora sunt.
quia (ut supra diximus) in orbis divi-
sione Jovi cœlum obtigit. MARTIUS.

1. *Diu tuli.*] In multis codici' us
est, *multa diu tulimus*. sed frustra :
formula enim est ordinaria, quam in
prosa, *multum diuque* efferunt. Flor.
ii. 3. *Itaque cum diu multumque elu-
derent Salyi.* BURM.

3. *Scilicet adserui jam me &c.*] Vindicavi me in libertatem. "*Ser-
torem* quidam dictum putant a pren-
dendo, quia quum cuipiam *adserat*
manum, educendi ejus gratia ex ser-
vitate in libertatem, vocatur *adsertor*,
&c." Festus. *Adsertionis* autem for-
mula videtur ejus modi fuisse : *hunc
liberali causa manu adsero*. Ratio, quia
quem quis liberali causa in libertatem
vindicabat, eum manu *adserebat* ; id
est, admovebat, seu prope se statue-
bat. Hinc *adsertores* dicti, vindices

alienæ libertatis. AMAR.

5. *Vicimus.*] *Vincimus* Neapolita-
nus et alii. vide lib. ii. Eleg. xii. ver.
2. et 4. *Metam.* 356. pro *domitum*
alter Mediceus, *dominum*. sic *domini
Dei* Eleg. præcedenti, versu ultimo et
Epist. Phædr. *Venus domina*. i. Art.
Am. 148. HEINSIUS. Utraque lectio
habet quo se tueatur, et *adserui* præ-
cedens, *dominum* videri posset exi-
gere : ab illis enim in libertatem se
adserebant. Sed quia *vincimus* quo-
que præcedit, *domitum* aptius con-
gruit. BURM.

6. *Venerunt capiti cornua sera meo.*] Id est : Sero tandem cœpi indignari,
et me velle contra opponere. Sic
dixit, lib. i. Art. Amat. 219. *Tunc
pauper cornua sumit* : hoc est, incipit
rebellare et recalcitrare. Sumpta me-
taphora a tauris, cum se cornibus mu-
tuo petunt. MICHI.

- Ergo ego sustinui, foribus tam sæpe repulsus,
 Ingenuum durâ ponere corpus humo. 10
- Ergo ego nescio cui, quem tu complexa tenebas,
 Excubui clausam, servus ut, ante domum.
- Vidi ego, cum foribus lassus prodiret amator,
 Invalidum referens emeritumque latus.
- Hoc tamen est levius, quam quod sum visus ab illo.
 Eveniat nostris hostibus ille pudor. 16
- Quando ego non fixus lateri spatiantis adhæsi,
 Ipse tuus custos, ipse vir, ipse comes?
- Scilicet et populo per me cantata placebas.
 Causa fuit multis noster amoris amor. 20
- Turpia quid referam vanæ mendacia linguæ,
 Et perjuratos in mea damna Deos?
- Quid juvenum tacitos inter convivia nutus;
 Verbaque compositis dissimulata notis?
- Dicta erat ægra mihi: præceps amensque cucurri.
 Veni; et rivali non erat ægra meo. 26
- His, et quæ taceo, duravi sæpe ferendis.
 Quære alium pro me, qui queat ista pati.
- Jam mea, votivâ puppis redimita coronâ,
 Lenta tumescentes æquoris audit aquas. 30

19. *Scilicet ut populo per me comitata placebat.*] *Comitata per me* potest quidem tolerari, ut *Epist.* iii. 29. *Per quos comitata redirem.* sed jam præcedenti disticho de hoc egerat. *Francof.* et *Palatinus*, *cantata*, quod magis placet. Sic *Eleg.* seq. v. 7. dicit, *suis libellis innotuisse.* et notum est, quanti Poëtæ faciant et jactent operam suam, qua puellas carminibus celebres faciant. *BURM.*

27. *His, et quæ taceo, duravi sæpe ferendis.*] *Pro*, *Obduri*: est enim
 VOL. I.

hic absolutum *Durare*, eodem modo positum, ut apud *Virg.* lib. i. 207.

Durate, et vosmet rebus servate securundis. MICYL.

Vid. ad *Quinctil.* ix. 2.

29. *Jam mea votiva puppis redimita corona læta tumescentes æquoris audit aquas.*] Solebant veteres nautæ, ubi in portum pervenerant, naves coronare. *Virg.* lib. iv. *Æneid.* 418.

Puppibus et læti nautæ imposuero coronas. CIOF.

Desine blanditias, et verba potentia quondam,
 Perdere. non ego sum stultus, ut ante fui.
 Luctantur, pectusque leve in contraria tendunt,
 Hac amor, hac odium: sed, puto, vincit amor.
 [Odero, si potero: si non, invitus amabo. 35
 Nec juga taurus amat: quæ tamen odit, habet.]
 Nequitiam fugio: fugientem forma reducit.
 Aversor morum crimina: corpus amo.
 Sic ego nec sine te, nec tecum vivere possum:
 Et videor voti nescius esse mei. 40
 Aut formosa fores minus, aut minus improba, vellem.
 Non facit ad mores tam bona forma malos.
 Facta movent odium; facies exorat amorem.
 Me miserum! vitiis plus valet illa suis.
 Parce, per ô lecti socialia jura, per omnes 45
 (Qui dent fallendos se tibi sæpe) Deos,
 Perque tuam faciem, magni mihi numinis instar,
 Perque tuos oculos, qui rapuere meos;
 Quidquid eris, mea semper eris. tu selige tantum,
 Me quoque velle velis, anne coactus amem? 50
 Lintea dem potius, ventisque ferentibus utar;
 Ut quamvis nolim, cogar amare tamen.

35. *Odero, si potero.*] Distichon hoc Ovidianum non videtur esse. HEINS.

43. *Facta movent odium.*] *Movent* quidam codices. *merent* pro *merentur*. *Medicamine* *Faciei*, *mundicie* *crimina* *nulla merent*. si tamen locus iste est

sanus. HEINS.

47. *Magni mihi numinis instar.*] Martialis vii. 11.

Perque tuas aures, magni mihi numinis instar.

ELEGIA XII.

Quis fuit ille dies, quo tristia semper amanti
 Omina non albæ concinuistis aves?
 Quodve putem sidus nostris occurrere fatis?
 Quosve Deos in me bella movere querar?
 Quæ modo dicta mea est, quam cœpi solus amare, 5
 Cum multis vereor ne sit habenda mihi.
 Fallimur? an nostris innotuit illa libellis?
 Sic erat: ingenio prostitit illa meo.
 Et merito. quid enim formæ præconia feci?
 Vendibilis culpâ facta puella meâ est. 10
 Me lenone placet. duce me perductus amator.
 Janua per nostras est adaperta manus.
 An prosint, dubium; nocuerunt carmina certè.
 Invidiæ nostris illa fuere bonis.
 Cum Thebe, cum Troja forent, cum Cæsaris acta;
 Ingenium movit sola Corinna meum. 16

1. *Quis fuit ille dies.*] Imitatus auctor Elegiæ de spe in Catal. Pith. pag. 38. *O Superi! quis fuit ille dies?*

5. *Quam cœpi solus amare.*] De Corinna exponit hanc Elegiam Commentator: sed quod de hac proprie intelligendum sit, certe nusquam docet. Potest autem et de altera intelligi, quando supra ad Græcinum Elegia decima libri secundi, se duas amare cœpisse dicit. Et de Corinna, quam dixit, sedulo semper cavit, ne quæ esset, vulgo innotesceret. Itaque ne hodie quidem verum ejus nomen certo scitur. MICYL.

11. *Duce me productus.*] *Perductus* Puteaneus et quatuor alii. hinc *perductores* pro lenonibus apud Comicos. Apulej. Metam. ix. *Jamque nocte*

promota solum perducit ad domum, probeque capite conlectum amatorem strenue infert adusque dominæ cubiculum. idem et deducere dicebant. HEINSIUS. *Productus* hic maluit Douza, ut patet ex ejus adnotatis ad lib. i. Art. Am. 126. de *deducere*, vid. ad Epist. ix. 121. et xvi. 313. *conductus* habebant Bernensis, Junii, Moreti unus et quatuor alii. *adulter* etiam Moreti primus. BURM.

15. *Cum Thebæ, cum Troja forent.*] *Forent* prima editio cum quinque scriptis. eadem *Thebe* quoque agnoscit. atque ita Puteaneus. neque aliter Statius pluresque ex antiquis singulari numero. HEINSIUS. Vid. ad Metam. xii. 108. conjungit autem hæc duo bella, Thebanum et Trojanum, ut ce-

Aversis utinam tetigissem carmina Musis;
 Phœbus et inceptum destituisset opus!
 Nec tamen, ut testes mos est audire Poëtas,
 Malueram verbis pondus abesse meis. 20
 Per nos Scylla, patri canos furata capillos,
 Pube premit rabidos inguinibusque canes.
 Nos pedibus pennas dedimus, nos crinibus angues.
 Victor Abantiades alite fertur equo.
 Idem per spatium Tityon porreximus ingens: 25
 Et tria vipereo fecimus ora cani.
 Fecimus Enceladon jaculantem mille lacertis;
 Ambiguæ captos virginis ore viros.
 Æolios Ithacis inclusimus utribus Euros:
 Proditor in medio Tantalus amne sitit. 30
 De Niobe silicem, de virgine fecimus ursam:
 Concinit Odrysium Cecropis ales Ityn.

leberrimam Epici carminis materiam.
 ita et ii. Trist. 317. et Anacreon
 Od. i.

Θέλω λέγειν Ἀτρείδας,
 Θέλω δὲ Κάδμον ἄδειν.

Et Od. xvi.

Σὺ μὲν λέγεις τὰ Θήβης,
 Ὅ δ' αὖ Φρυγῶν ἀντάς. BURM.

19. *Nec tamen.*] Scripsisse credo
 Nasonem, nunc tamen. BURM.

24. *Abantiades.*] Huetius in notis
 ad Epigrammata Græca lib. i. pag. 3.
 putat Ovidium hic memoria lapsum,
Abantiadem vocare Bellerophontem,
 cum nullus Abas inter ejus majores
 referatur, sed inter Persei, quia nullus
 Poëtarum Pegasus dat Perseo, sed
 omnes uno ore Bellerophonti. Hinc
 quia Pegasus Poëta fingunt natum
 ex sanguine Medusæ, cum ipsi caput
 a Perseo esset resectum, (vide late
 Tzetz. ad Lycophr. Alexand. v. 17.)
 recte dicit eum victorem Pegaso vec-

tum remeasse in patriam. BURM.

28. *Ambiguæ captos virginis ore viros.*
] Dubito valde, an hic vel Sirenes
 vel Circe intelligi debeant. Certe
 Circem virginem dici posse non puto,
 quæ teste Diod. Sic lib. iv. pag. 173.
 nupta antea fuerat Regi Sarmatarum,
 quo occiso in Italiam demum venit.
 nec tam captos ejus ore viros, quam
 beneficiis versos in porcos Poëtae ca-
 nunt. major species est in Sirenibus,
 sed dura hæc enallage, ut una virgo
 ponatur pro plurimis. Quare forte
 Sphinga intellexerit Naso, quæ cepit
 revera viros. BURM.

30. *Proditor Tantalus.*] Quod, ut
 puto, Deorum arcana cum mortalibus
 communicasset. Idque ostendit Euri-
 pides initio Orestis, ubi ita est:

— Ὅτι θεοῖς, ἀνθρώπος ὢν,
 Κοιῆς τραπέζης ἀξίωμι' ἔχων ἴσον
 Ἀκόλαστον ἔσχε γλῶσσαν, αἰσχέσ-
 την νόσον. CIOF.

Juppiter aut in aves, aut se transformat in aurum :

Aut secat impositâ virgine taurus aquas.

Protea quid referam, Thebanaque semina, dentes ?

Qui vomerent flammâ ore, fuisse boves ? 36

Flere genis electra tuas, Auriga, sorores ?

Quæque rates fuerint, nunc maris esse Deas ?

Aversumque diem mensis furialibus Atræi ?

Duraque percussam saxa secuta lyram ? 40

Exit in immensum fecunda licentia vatum :

Obligat historicâ nec sua verba fide.

Et mea debuerat falso laudata videri

Femina. credulitas nunc mihi vestra nocet.

37. Flere genis Auriga suis electra sorores ?] Ita legendum ut est in manuscriptis :

Flere genis electra tuas, Auriga, sorores.

Ordo est, ô Auriga, subaudi a superioribus Quid referam, tuas sorores flere electra genis. MARIUS. Hyginus cap. cliv. Phaëton Clymeni Solis filii, et Meropes Nymphæ filius, quam Oceanitidem accepimus, cum indicio patris avum Solem cognovisset, impetratis curribus male usus est: nam cum esset propius terram vectus, vicino igni omnia conflagrarunt; et fulmine ictus, in flumen Padum cecidit. Hic amnis a Græcis Eridanus dicitur, quem Pherecydes primus vocavit. Indi autem, quod calore vicini ignis, sanguis in atrum co-